2022 年 12 月 19 日

関係各位

一般社団法人日本電機工業会

制御機器 JEM 規格の廃止について

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，当会では下記 3 つの JEM 規格を， 2022 年 12 月 16 日（金） をもって廃止いたしました

のでご連絡いたします。

a) JEM 1021:1996 制御機器の絶縁抵抗及び耐電圧

b) JEM 1029:1991 制御機器の温度上昇限度

c) JEM 1103:1996 制御機器の絶縁距離

これらの JEM 規格は，1950 年代に制定されて以降，制御機器の各種要求事項を規定した規格とし

て広く活用されて参りましたが，国際規格に整合した JIS が制定され 20 年以上が経過していることを

踏まえ，2022 年 12 月 16 日（金）をもって廃止いたしました。

なお，移行先は下記の規格となります。

JIS C 8201-1 低圧開閉装置及び制御装置―第 1 部：通則

JIS C 60664-1 低圧系統内機器の絶縁協調―第 1 部：基本原則，要求事項及び試験

以上